97. *Dehinc Gnatia lymphis*] Franekeranus cum tribus Pulmanni *dein*, quod ideo praetulimus; ut evitetur asperrimus ille concursus quattuor consonantium.

4. *Legionibus imperitarint*] Ita Venetae et Loscheriana, unde in sequentes editiones derivatum est. Favent autem huic lectioni Magdalenensis codex et Battelianus. At multo plures tam aliorum, quam nostri,

- 5 Ut plerique solent, naso suspendis adunco
 Ignotos, ut me libertino patre natum.
 Cum referre negas, quali sit quisque parente
 Natus, dum ingenuus: persuades hoc tibi vere,
 Ante potestatem Tulli atque ignobile regnum,
 10 Multos saepe viros nullis maioribus ortos
 Et vixisse probos, amplis et honoribus auctos:
 Contra, Laevinum, Valeri genus, unde Superbus
 Tarquinius regno pulsus fugit, unius assis
 Non umquam pretio pluris licuisse, notante
 15 Iudice, quo nosti, populo: qui stultus honores
 Saepe dat indignis, et famae servit ineptus;

v. 13. Vulg. *Fuit*. 15. *Quem nosti*.

in quibus veterrimi duo Leidensis et Reginensis, *imperitarent*. Est et tertia lectio, quae in uno Bersmanni alteroque Pulmanni extat, *imperitarunt*. Lego: „*Nec quod avus tibi maternus fuit atque paternus, Olim qui magnis legionibus imperitarent.*“ Nempe in hac et simili locutione *Fuit qui, Fuerunt qui*, uterque quidem modus tam indicativus, quam subiectivus admittitur; tempus vero imperfectum in utroque, ut apud bonos Scriptores passim observabis. Sallust, Cat. XXIII. [XXII princ.] „*Fuero ea tempestate, qui dicerent Catilinam,*“ etc. Noster Epist. II, 2. v. 128. „*Fuit haud ignobilis Argis, Qui se credebat viros audire tragoedos; Cetera qui vitae servaret munia recto More; bonus sane vicinus, amabilis hospes, Comis in uxorem, posset qui ignoscere servis.*“

13. *Tarquinius regno pulsus fuit*] Ita libri et olim editi et nuperi. Enimvero indignor tot eruditos Interpretes lectionem veram in codicibus suis inventam tam imperite sprevisse. Ea sic habet: „*Contra, Laevinum, Valeri genus, unde superbus Tarquinius regno pulsus fugit, unius assis.*“ etc. Hanc in quattuor optimis Blandiniis Cruquius, in suis aliquot Lambinus Bersmannusque reppererunt: nosque itidem in veterrimo Leidensi, et aliis duobus, et pro varia lectione in Magdalenensi. Quanto hoc, nisi plane desipimus, elegantius pleniusque illo altero, quod hactenus editiones occupavit? Id solum, credo, ad corrumpendum locum Librarios impulit; quod *fugit*, praeterito tempore et priore syllaba producta, vi sententiae hic requiri arbitrarentur: atqui illud minime metuendum erat. Auctor de obitu Maecenatis [v. 24]: „*Sic illi vivere, quibus fuit avrea Virgo; Quae bene praecinctorum postmodo pulsa fugit.*“ Virgil. Aen. III, 121. „*Fama volat pulsam regnis cecidisse paternis Idomenaea ducem.*“ Idem, in Catalectis [11, 35]: „*Cuius et ob raptum pulsus liquere penates Tarquini patrios filius atque pater.*“ Aen. XI, 366. „*Pone animos, et pulsus abi.*“ Lactantius I, 13. [§ 6] „*Nimirum senex (Saturnus) a iuvene facile victus est, ac spoliatus imperio. Fugit igitur expulsus, et in Italiam navigio venit.*“ Et mox [§ 10]: „*Censetne aliquis deum esse, qui pulsus est, qui fugit, qui latuit?*“ Ovid. Metam. VII, 290. „*Pulsa fugit macies; abeunt pallorque situsque.*“ Haec quidem nitida sunt, culta sunt, et auctoribus suis digna: at vulgatam illud *pulsus fuit*, quam inees et languidum?